[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования Красноозерное сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 января 2023 года              № 10
Об утверждении регламента зимнего
содержания объектов улично-дорожной
сети муниципального образования
Красноозерное сельское поселение
муниципального образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской области
В соответствии с ГОСТом Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 г. №160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них», Правилами благоустройства территории муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области утверждены Решением Совета депутатов 01.07.2022г. № 140, Уставом муниципального образования Красноозерное сельское поселение, администрация муниципального образования Красноозерное сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
          Глава администрации                                                                             А.В. Рыбак
Исп. Копецкий А.В. 8(813-79)67-493

Разослано: дело – 2, прокуратура -1

Приложение № 1
к постановлению администрации

МО Красноозерное сельское поселение
от 19.01.2023 года № 10
Регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети

муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие положения

Настоящий регламент разработан в соответствии с ГОСТом Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», «Рекомендациями по технологии уборки проезжей части городских дорог с применением средств комплексной механизации» Академии коммунального хозяйства 1990 года, приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
Настоящий регламент является нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и периодичность их проведения, порядок организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети (далее – УДС) муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области в зимний период.
Настоящий регламент является обязательным документом для всех организаций любой формы собственности, осуществляющих уборку объектов УДС на территории муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
2. Уборка объектов УДС в зимний период

2.1. Основной задачей уборки объектов УДС в зимний период является обеспечение беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов.
2.2. Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по 15 апреля. В случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки корректируются.

В случае чрезвычайных погодных условий администрация муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области вправе привлекать по договору дополнительную специализированную технику сторонних организаций для обеспечения выполнения работ по уборке территории муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области

2.3. Зимняя уборка дорог и улиц производится согласно перечню автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденному Решением Совета депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3. Перечень видов работ по содержанию УДС
3.1. Дороги, заездные карманы, парковки:

● регулярная механизированная очистка от снега и льда дорог, заездных карманов и парковок с уборкой снежных валов, распределение противогололедных материалов на дорогах и заездных карманах дорожной машиной;

● регулярная очистка от снега и льда опор дорожных знаков, линий наружного освещения;

● регулярная очистка от снега и льда заездных парковок, парковок (вручную).

3.2. Тротуары и пешеходные зоны:

● регулярная механизированная очистка от снега и льда тротуаров и пешеходных зон;

● регулярная очистка от снега и льда тротуаров, пешеходных зон, подходов к пешеходному переходу (вручную);

● распределение противогололедных материалов на тротуарах и пешеходных зонах.

3.3. Очистка дорог деревень Красноозерное, Светлое, Силино, Васильево, Четвяриково.
● расширение дорог внутри населенных пунктов;
● очистка перекрестков и мест сильных заносов;
● очистка дорог к социально значимым объектам;
● очистка подъезда к пирсам и пожарным гидрантам.
3.4. Мосты и путепроводы:

● очистка покрытия тротуаров от рыхлого снега вручную;

● очистка покрытия тротуаров от плотного снега вручную;

● очистка ограждений моста от снега;

● распределение противогололедных материалов;

● предупредительные работы по пропуску ледохода и паводковых вод,

● уборка снега и льда у отверстий малых мостов;

● предупредительные работы по защите автомобильных дорог и дорожных сооружений от наводнений, заторов;

● противопаводковые мероприятия.

4. Технология уборки объектов УДС в зимний период
К операциям зимней уборки относятся в порядке первоочередности:
- очистка дорог и улиц, на которых расположены социально значимые объекты;

- очистка дорог деревень Красноозерное, Светлое, Силино, Васильево, Четвяриково.
- магистральные улицы населенных пунктов;

- улицы населенных пунктов;

- очистка подъезда к пирсам и пожарным гидрантам.
Интервал проведения работ по зимней уборке
	Интенсивность снегопада мм/час
	Интервал работы час

	0,5-1,0
	2 часа

	1,0 – 3,0
	3 часа

	Свыше 3,0
	4 часа

Нормативные сроки окончания снегоочистки

	Группа дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам
	Нормативный срок окончания снегоочистки, час

	А
	4

	Б
	5

	В
	6

	Примечание – Нормативный срок окончания снегоочистки – с момента окончания снегопада или метели до момента завершения работ

	Группа А - автомобильные дороги с интенсивностью движения более 3000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - магистральные дороги скоростного движения, магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения;

группа Б - автомобильные дороги с интенсивностью движения от 1000 до 3000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - магистральные дороги регулируемого движения, магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения и районного значения;

группа В - автомобильные дороги с интенсивностью движения менее 1000 авт/сут; в городах и населенных пунктах - улицы и дороги местного значения

Если после окончания первого цикла работ снегопад продолжается, цикл работ повторяется необходимое число раз до полной уборки снега с покрытия дороги.

Очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания снега тракторами. Работу снегоочистителей необходимо начинать с улиц и дорог, на которых расположены социально значимые объекты.
При интенсивности снегопада свыше 3 мм/час для сокращения цикла работы тракторов операция снегоочистки ограничивается одним сгребанием, что позволяет увеличить производительность в 1,5 раза.

После окончания снегопада производится завершающее сгребание снега.
В период зимней уборки запрещается:
( выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц, заездных карманов, парковок снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, тротуаров, дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов;

( применять техническую соль в чистом виде на тротуарах и дорожных покрытиях;
( перебрасывать или перемещать загрязненный или засоленный снег, а также колотый лед на цветники, кустарники и деревья.
Формирование снежных валов не допускается:
( на пересечениях всех дорог и улиц в одном уровне и вблизи железнодорожных переездов в зоне треугольника видимости;
( ближе 5 метров от пешеходного перехода;

( ближе 20 метров от остановочного пункта общественного транспорта;
( на участках дорог, оборудованных пешеходными и барьерными ограждениями;
( на тротуарах.
После окончания снегопада в течение двух дней должна быть полностью завершена механизированная уборка проезжей части дорог с регулярным автобусным движением должно быть завершено в течение трех дней. Запрещается сбрасывание снега с тротуаров на проезжую часть. Сформированные кучи не должны мешать механизированной уборке тротуаров. Уборка парковочных карманов производится механизированным и ручным способом, в зависимости от площади парковочного кармана. Запрещается выталкивание снега на проезжую часть, снег с парковочных карманов вывозится на места складирования снега, утвержденные постановлением главы муниципального образования Красноозерное сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области. Основной задачей зимней уборки тротуаров является обеспечение нормального движения пешеходов независимо от погодных условий. Зимняя уборка тротуаров осуществляется как механизированным, так и ручным способами. Уборка снега с пешеходных тротуаров на мостах и путепроводах производится ручным способом. Запрещается механизированная уборка пешеходных зон мостов и путепроводов. В период снегопадов и гололеда тротуары и другие пешеходные зоны обрабатываются мелкофракционным щебнем. Механизированное подметание и ручная зачистка тротуаров, лестничных сходов, пешеходных дорожек и посадочных площадок начинаются сразу после окончания снегопада. При интенсивных длительных снегопадах циклы снегоочистки и обработки мелкофракционным щебнем должны повторяться после каждого выпадения пяти сантиметров свежего неуплотненного снега. Очистка урн на остановках общественного транспорта от мусора производится в дневное время – по мере необходимости. Время, необходимое для уборки тротуаров и пешеходных дорожек после окончания снегопада или метели, не должно превышать трех часов. Время, необходимое для окончательного устранения недостатков на тротуарах и пешеходных дорожках, не должно превышать одни сутки после окончания снегопада. Очистка газонов, остановок общественного транспорта от случайного мусора, от уплотненного снега, сдвигание снега в валы и кучи производится по мере накопления. Вывоз бытового мусора с погрузкой вручную производится в течение одного рабочего дня. Посыпка остановочных площадок мелкофракционным щебнем производится преимущественно в ночное время до 8 часов утра.
Исп.: Кукуца С.Р.

Тел.: 8 (813) 79-99-515
Разослано: дело-2, администратор сайта-1, редакция газеты-1, старосты- 4, заинтересованные лица-10

Исп.: Кукуца С.Р.

Тел.: 8 (813) 79-99-515
Разослано: дело-2, администратор сайта-1, редакция газеты-1, старосты- 4, заинтересованные лица-10